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24 K. Baltramiejaus apaszt.
25 P. Liudviko kar.
20 S. Zefirino pop.
'27 N. Rufino vyskupo.
28 P. Augustino vyskupo.
20 U. Jono galvos nukirtimas.
30 S. Pelikso. '

Isz Anciszkių, Panev. p.
Pernai 20 d. Berželio atsi

lankė cze vyskupas. 20 metų 
nematę savo dvasiszko pieme-

Ką-gi kitą ir mes patarsime, 
jei ne vienbalsų szaukimą: — 
turime gana iszkalų ir net per

Kas norite, kad jūsų pi
nigai neprapultų, ciųsk te į 
seną krajų per Kataliko Rė 
dystę; teipgi ir szipkortes ga 
lite isz cze siųsti, kam turite 
vaikszczioti pas agentus ir 
subagentus, žydelius, kurie su- 
kemsza ant prasžcziausių lai
vų, kadą Kataliko Rėdystė 
szipkortes iszperka ant didžio 
je miesto nuo paežių Kompa 
u i jų.

Isz Papiies
Pernai 12 nr. „Ūkininko“ 

buvo įdėtas rasztas isz Papil 
ės, ten buvo paraszyta apie 
S. Daukanto kapus. Perskai
tę szitą rasztelį, keli žmonės 
isz artimosios T. .. . parapijos 
užmanė padaryti labai gražų 
darbą: pataisyti jau gana ap
leistus kapus garsaus musų 
rasztininko. Akmuo su žemai- 
tiszku paraszu dar yra visai 
geras, bet kapeliai užžėlį žoly
nu ir karklynais. Taigi mus 
žmonės ketino, pinigus sudėję 
isztaisyti ir aptverti krotelėms 
szituos kapelius; turbūt szią 
vasarą jie iszpildys savo užma
nymą.

Tokia atmintis ir parūpini- 
mas apie musų rasztininką isz 
pusės neturtingų žmonių jam 
brangesnis už aukso ir marmu
ro paminklus, kuriuos galėtu 
pastatyti didžtureziai. Dau- 

~ka nTaV Haf La voši”*dėl L i e’tu vos 
žmonių, ir jie parodo, l>ad su
pranta szitą. Kada kiti mokin
ti lietuviai griebės prie to, ra- 
szė lenkiszkai ir daug naudos 
padarė svetini taueziams, o lie
tuviams beveik nieko nepada
rė, atsirado vyras, kurs vienas 
pats pradėjo varyti lietuviszką 
raszymą. Iszsižadėjęs turtų ir 
garbės pas sveti mtau ežiu s — 
lenkus, jis visą savo amžių pa
dėjo ant pasiszventimo tamses
nių savo brolių — lietuvių.

Mažas Žmogus.

„Tėvynės Sargas“
Mėnesinis iliustruotas laikrasztis

Ketveri metai stovi ant sar % t 
gybos Lietuvių tautos: szvre- 
sos, tikybos ir kalbos.

Gaunamas Scrantone, Pa. 
kasztuoja tiktai 1 doleris ant 
metų. Adresas toks:

Rev. A. Kaupas, 
114 Theodore st.

Scranton, Pa.

nio, žmonės rupiuos, kaip tik 
galėdami gražinus sutikti. Ne- 
sakant jau apie puikiai žoly
nais iszdabintą bažnytėlę, vi
sas kelias per parakviją buvo 
berželiais apstatytas, niekas nė 
nematė, kaip žmonės suskubo. 
Su aszaromis patikę, su ąsza- 
romis meilės iszleidę Apaszta- 
lų įpėdinį, žmonės buvo kaip 
rasa isz dangaus nuprausti. 
Tik klebonas liko ne tiktai 
patsai, bet ir kiszenė iszplauta. 
Ant rytojaus, iszvažiavus vys
kupui, pagelbininkas Panevė
žio sprauniko atlagano pas 
kleboną su iszmetinėjimais: „a 
toWy wnuszili priechožan sta- 
\vit ber’ozki po dorogie!“ 
(„tai jau Tamsta įkalbėjai 
parakvijonims berželius staty
ti po keliu!“) Klebonas teisin
tis ėmė nieko nesakęs, jo ir 
namie nebuvę, nors reikia pa
klausti paežių žmonių, bet tas 
policijantas, nieko neklausęs, 
iszbėgo. Paskui pareikalavo, 
kaip ant juokų, iszsiteisinimo 
ant raszto, kurio lygei nepa
klausė ir nusztropyjo kleboną 
100 rub. už įkalbinėjimą pa- 
rapijonims statyti berželius 
ir žolelėmis berti vyskupui 
pravažiuojant. Tatai tau ko
kia baisi kaltybė! Ar matote? 
Maskoliams-tiktu, kad katali
kų vyskupą žydelaieziai sutik
tu su arklių meszlais, kaip 
kažkame arkijeriejų. Oi, lai
kai !

Isz Naujos Inpiltės Darbė
mį valscziaus. u

Dėlto kad darbėniszkiai pra
džioje Gegužės men. vienbal
siai atsisakė ir pirsztą prikisz- 
ti prie to dalyko. Nelaimingi 
tie tarpininkai! Jiems po kar
tuvių karonę įsakyta į vaisyti 
nors po keletą mokyklų; o cze 
kaip nevyksta, teip nevyksta.

laptis studentų. Paslaptingo
ji policija, susibaudusi su aik- 
szcziąja ir su žandarmerija, tai 
yra keli tukstanežiai žmonių 
kibo į studentus; paszėlusiai 
nėrės isz kailio, kad tik ką at
rasti; nu, ir pasigyrė buk at
radusi paslaptingą studentų 
spaustuvę. Žinoma, tai dar 
didelis klausymas, ale polici
jai ir to gana buvo dėl atkrei
pimo teisybės akių nuo savęs 
ant kito ko. Gal suprasti, ko
kia tai yra galinga ta musų 
policija sodžiuose, jei to
kius daiktus daro su apsz- 
viestais. Deszimtimis ir szim- 
tais tukstanezių nekaltų aukų 
nuo kiek tai jau szimtų metų 
szaukias atmonyjimo Bosijai 
už jos neteisingas korones, už
dedamas ant nekaltų žmonių.

„Varpo“ nr. 1 szių metų ra
dau straipsnelį p. Nestudento, 
kuriame parodo, kad studen
tai daug daugiau pelno turėję, 
neg Lab. Draug.; studentai su
rinkę 500 rub., o vakaras dėl 
darbininkų davęs tik 18 r. 
Tas kuo ne tiesa, tik p. Nešt, 
priežasezių tokio nelygumo ki
tur, ne kaip reikia, jieszko. 
Studentai falioną turėjo už 
150 r., bilietų prekė buvo 3 r. 
30k. ir dar 50 bil. veltui; pel- 
no-gi turėjo ne 18r., bet 55 r.-
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mą tai jaunai Draugystei. Da
bar ji turi 100 sąnarių, o per
nai tik 70 tebuvo. Terp są
narių randasi du vyskupai: 
Žemaicziu Paliulionis ir Nie- L
dzialkovskis; du pralotai, du 
kanaunikai ir szeip jau didelis 
skaitlius kunigų, augsztai sto- 
vinezių. Buvonusprensta, kaip 
suvartoti pernykszczią užezė- 
dą. Draugystės ižde dabar 
yra jau 3000 rub. Į komitetą 
perveizėtojų ant 1899 m. liko 
iszrinkti Spurga 
kas ir Smilga, 
davė

Maciejau
ivizija is

szitokią atskaitą:
Gauta:

Sąnarių įmokėta
Auku................v

Sugrąžinta skolų. . . . 135 r.
Už 4 vak. surink. 1879r. 68k
Proceu. n u o D r. t u rt u 107 r. 61 k

IRIUS
vežimus, kvėtkas, 
unas), piratines, 
sus.

Chicago, Dl.

Isz Peterburgo.
_ Visu pirmu praneszu skai

tytojams — apie visotiną su
sirinkimą sąnarių Lietuvisz- 
kos ir Žemaitiszkos Labdarin
gos Draugijos 28 d. Kovo. 7 
vai. vakare ant kampo gatvių 
(ulyczių) Mažosios Masters- 
skosios ir Torgovosios, namuo
se szv. Stanislavo bažnyczios 
nr. ir gyv. 9. Isz tiesų susi
rinkimas buvo labai gražus. 
Žmonių buvo net per daug, ne 
tik sąnarių, bet ir szeip jau 
lietuvių: fabrikantų, darbinin
kų ir tt. Matyt, visiems tau- 
tiszki dalykai pradeda ant szir- 
dies gulėti. Pagal įstatymus 
pirmsėdis ir du rėdo sąnariai 
turėjo iszeiti, bet Draugystė, 
brangindama pirmsėdžio darb- 
sztumą ir jau padėtus nuopel
nus dėl jos, vienbalsiai iszrin- 
ko V. Matulaitį ant antrosios 
trejenijos. Į vietą isz komite
to iszėjusio Spurgo iszrinko 
S. Matulionį, o į Ruplio vietą 
iszrinko K. Szeszkeviežių. Į 
garbės sąnarius už nuopelnus 
dėl Draugystės ir dėl augsztos 
jo ypatos, Draugystė vienbal
siai iszrinko vyskupą S u f rega - 
ną K. Niedzialkovskį, ant ko 
jo mylista noriai sutiko ir at
siuntė piemeniszką palaimini-

809r. 10k. 
2830r. 29k.

Ra vizijos komisija pripaži
no už reikalingą placziausgar
sinti apie lietuviszkus balius-

Vostik praskambėjo po Pet- 
. opilę neteisingas sūdąs ant 
kun. Biliakevicziaus, kaip ko
ki audra isz Dievo daleidimo 
pasikėlė studentų maisztai. Il
gai, ilgai nebuvo galo su jais: 
kas dieną po kėlės deszimtis 
vežė juos tai į tolymiausias sza- 
lis. Pirmą jų priežastimi suju
dino studentų nežmoniszkumas 
pasielgimas policijos,kuri be jo.- 
kio reikalo primuszė juos. Stu
dentai ir butu gavę virszų, kad 
politija nebutu jų maisztų isz- 
staeziusi, kaipo maisztą priesz 
paezią vyresnybę. Per tat įga
vo daleidimą isztirti visas pas-

daug; laikai sunkus, skolosę 
esame paskendę! Sunkų vi
siems iszsimokėti! Kad bent 
lietuviszkai nors po biski mo
kytu! .... — Kadangi to tei
singo jūsų reikalavimo masko
liai neiszklausys, nės veinybėje 
neesate ir isz vieno nedarote, 
tai tą mokslą tame tarpę turi 
atlikti, kaip pataria p. Varg
dienėlis, musų seseles, gra
žioji musų lytis. Jus, mielyn- 
akės, kvieczianie į darbą; nuo 
daug priguli. Mokykitės pa
ežius dauginus, tiktai, žinoma, 
ne burlokiszkoje iszkaloje. ir 
kuorupestingiausiai mokykite 
vaikuczius! Įkvėpkite aniems 
meilę Dievo, meilę katalikų 
Bažnyczios, meilę Lietuvos že
mės, musų tėvynės ir gražios 
jos lietuviszkos kalbos. Žie
mą turite daug laiko; ant jūsų 
nieks neatkreipia akių, bent 
neveikiai dar ant jūsų atkreips, 
o tuotarpu galėsite daug gero 
padaryti. Ginkimės risi, kaip 
kas gali ir iszmano, iszvieno, 
atmindami, kad Kauno Direk
cija neužilgo pradės raginti 
tarpininkus, kad įvykdintu jos 
užmanymą įstatyti po maskolį 
į kožną sodžių. Matykite, kas 
do rupesnis apie musų apszvie- 
timą! Kad jiems rūpėtu tik- 
.rafi-apszrietimas, o ne ruskini- 
mas musų kraszto, tai tą ap- 
szvietimą varytu lygiai visoje 
Imperijoje. Tuotarpu, kad 
pas mus net per daug yra mo
kyklų, viduje Rossijos lindo 
tankiausiai maskoliai, nei Tė 
ve musip gerai nemokantįs. 
Dėlko-gi ne ten daugina skait
lių iszkalų? Aa! žinome jau 
dėlko!

Zarasų parakvija yra nese
na, — seiliaus tas pakrasztys 
prigulėjo prie Minsko guber
nijos, pradžioje szito szimtme- 
ežio radosi pridėtas prie Vil
niaus — Lietuvos gubernijos 
(Vilensko-Litovskaja gub.) 
ir paliko be bažnyczios. Tada 
Žavėrijos ponas kuningaiksz

Tszleista:
Paszelpos vargdien. 214r. 801 
Paskolinta mokint. 502r.
Ant įtaism.įvakarų 1819r. 741
Ant Dr
Lik

Isz Bialostoko Grodno 
vald.

Lietuviszkos žmonos ir mer
ginos, gyvenauezios po sodžius 
teip yra įbaugintos, jog bijosi 
ir pro duris iszeiti, įpacz 
buksztesniosios, buk toje apy
gardoje atsiradusi kokia tenai 
biaurybe žmogaus kunę, kuri 
patikusi laukuose arba giriose 
vienas motriskes jas draskanti. 
Kas paleido szitokias paska
las, nepasisekė dar nė valdžei 
susekti, nes dar nėra nė vieno 
atsitikimo, kad but aną isz- 
mislytoji baidyklė apdraskiu
si moteriszkę arba mergą.

tis Mirskas pastate savo dvare 
Žaverijoje (gudiszkai Žaverje, 
lenkai vadina Zawierz) kop- 
lyczią ir laikė kunigą; potam 
netoli nuo dvaro sodžiuje, va
diname „Bychowka“, arba 
„Slobodka“, pastatė bažnyczią 
ir pasodino kunigus. Man re
gis, kad seiliaus mažai czionai 
tebuvo Rymo-katalikų, o dau
ginus buvo unitai, dėlto kad 
paezioje Bychowkoje buvusi 
unitu cervė, o netoli nuo Brėš- v
lavos — bazilijonų klioszto- 
rius. Parapijouai kalba gu
diszkai, nieko nesupranta lie
tuviszkai. Opsoje nekurie dar 
lietuviszkai tebekalba, ale ko
kia tenai lietuviszką kalba, — 
sako: ant ksionszkos czitoti ir 
tt., — lietuvis nemokėdamas 
gudiszkai negalėtu tu lietuvių O O v v
kalbos suprasti. Man regis, 
kad tai yra nemaža kaltybė 
kunigų, kurie tingėjo ir lyg- 
sziolai tebetingi lietuviams 
kuomet reikiant pamokslą lie
tuviszkai pasakyti. Tikrai 
liūdna žiūrėti, kaip i 
kraszte lietuvystė nykst

(Isz „Tėvynės Sargo

Isz Pružiuiii, Grodno vald. 
c-7

Nesenei baisi nelaimė aplankė 
lietuviszką miestelį Pružanus: 
ugnelė užsisukusi apvertė į plė
nis 300 gyventojii narnų per dvi 
adyni. Neaplenkė nė polici
jos kanceliarijos su visais ak
tais.
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KATALIKAS.

THie Lithuanian Weekly.

„KATALIKAS“.
(The Catholic.)

Issued by the Lithuanian Publishing 
Company.

Published every Thursday at 
Chicago Ill.

nių vaikalų perkratinės isz 
naujo mokslo akademija ir jei 
jų nuomonės bus sutinkam 
ežios su mokslo akademijos 
patirimais, ji perstatys szitą 
dalyką augszcziausei valdžei 
aat užtvirtinimo.

Executes all kind of 
job printing and translating 

PolishLithuanian English 
languages.

Subscription $1,50 per

Tėvas szventasis iszleido 
rasztą Prancūzijos vyskupams, 
prihiindamas jiems, kad jie 
nesikisztu į jokias agitacijas, 
kurios yra vedamos, idant pa-

bininkų unijos sako buk dar
bininkai esą atstatyti, idant pa
bauginti juos, buk nesą 
užtektinai darbo, kad dar
bininkai nereikalautu pakėli
mo uždarbio, tuo tarpu darbi
ninkai žino, jog darbo yra mi
nėtoje dirbtuvėje ir perdaug, 
todėl jie keta visi sustoti dir-

All communications should be ad
dressed :

Katalikas Publishing Co.
3258 S. Morgan st. Chicago Ill.

Rates of Advertising.
one inch once........
one inch one month 
one inch per year. .

.. 0.50

.. SI .00 

.. $10,00

koniszką Prancūzijos rėdą.
Teip-gi nupeikė praneuzi- 

jos katalikus, kurie bepersi- 
tikrinimo kiszasi į Dreyfaus 
provą.

Meksika.
Jau asztuoni batalijonai ka

ri unienės yra iszsiųsti į Seno-

talikiszka bažnyczia szv. Po
vilo; pragaiszties padaryta ant 
$120,000.

Philadelphia, Pa. Sza-

elektriszki stritkarei. Keletas 
žmonių tapė mirtinai sužeistu.

Toledo, O. Nedėlioję ęks- 
plodavo lempą prie altoriaus

Nedelinis Laikrasztis,

„KATALIKAS“.
Iszeinu kas ketvertas Chicago, III.

KASZTUOJA ANT METU v
Amerikoje............................... SI,50
Į Užmare................................... $2,00

Pinigus ir visokius rankraszczius 
reikia siusti ant szio adreso.

V

Katalikas Publishing Co.
3258 S. Morgan st. Chicago, Ill.
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pasisekė patirti, jog ne visi 
Indijouai pakėlė maisztą, 
maisztą pakėlusių skaitosi tik
tai 200, ir nors jie ir gerai yra 
apsiginklavę, valdžei vienog 
lengvai bus juos apmalszinti. 
Pirmasis susirėmimas su Indi- 
jonais meksikoniszkai kariu- 
menei pasisekė laimėti, dau-

ežioje Gero Piemens, ugnis 
padarė blėdės ant $15,000.

Decorah, Ia. Siautė bai
sus liuroganas [vėtra] kurs 
priedarė nemažai pragaiszties; 
teip-pat siautė viesulą ir St. 
Paul, Minu.

Isz Lietu viszku dirvų.

Pasarga: Už prisiunstas korespon
dencijas Kataliko Rėdystė neatsako.

Meksikonai neapturėjo jokios 
pragaiszties, iszeinus vieną pa- 
rucziką, kurs mirė isz kaitros.

Entered at the Chicago, III. Post 
Office as second class matter. Žinios isz Amerikos.

Žinios isz pasaulės.
Afrika.

Nors Tranvaaliaus valdžia 
ir gana nusilenkė priesz Ang- 
likus, kuriems pirmiaus bu
vo labai sunkų tapti tikė
jais minėtos vieszpatystes, 
vienok Anglija nesiliauja ne- 
Siginklavusi ir nesiuntusi ka- 
riumenės vis daugiaus ir dau
giaus į Pietinę Afriką. Sako 
jau suvirszum 40 tukstanezių 
kareivių Anglija atsiuntė. Isz 
to atžvilgio stebenties, rodosi 
jog Transvaaliaus valdžia tu-

N e w Yo r k . D i rbt u vėC r am p s 
atleido kelis szimtus darbinin
kų ir praszo Maskolijos val
džios, kad atidėtu iszbaigimą 
dvejų kariszkų laivą ant to
lesnio laiko, dėlto kad negali 
užbaigti ant nutarto laiko dėl 
stokos plieno. Teip-gi nega
li minėta firma užbaigti 37 
laivus, kurie turėjo irkliuo- 
ti ant upės Del eware lig 
21 d. szio mėnesio. Pasirodo 
kaip didelis yra pareikalavi 
mas plieno amerikoniszkose 
dirtuvėse.

Rockville, Md. Petnyczio- 
je priesz pietus pakorė du

Isz Westwilles, Ill.
Darbai gerai eina, bet isz 

kitur atvažiavus sunku yra 
gauti darbą.

Ganiklose sugavo slovaką 
su karve besibovijant, bet ne
laime nabagui. Užtikę žmo
nės prie nė prideranezio darbo 
oadavė į rankas tiesdarystės. 
Tiktai nežinia kokią bausmę 
sūdąs paskirs už tokį netikusį 
darbą.

Palicmonai musų miesto li
gosi atstatyti nuo tarnystes, 

■ ogei suaresztavo nekaltus v O 
žmonės vien dėl savo biznio.

■[ Nanticoke, Pa. Kalnakasiu 
organizatorius James apskelbs, jei 
kompanija neiszpildys darbininką 
reikalavimu sziame menes., prasidės 
straikas visoe kasyklose tos kompa
nijos.

Menominee, Mich. Detroito 
kapitalistai nori cze pastatyti cukraus 
fabriką už $430,000, kuris 1 Sausio 
1900 m. pradėtu dirbti.

■[ Altoona, Pa. Frugality Coal 
& Coke Co. pakels savo darbinin
kams algas po 2^c. ant dienos.

Weir, Kansas. Kalnakasiai 
visur straikuoja ir laukiama staigaus 
pasibaigimo straiko ant naudos kal
nakasiu.

• ALden, Pa. Alden Coal Co., 
aplinkui straikuojant, pradėjo dirbti 
pilną laiką ir pakėlė algas po 25c. 
ant tonos.

Maiianoy City, Pa. Aplinki
nėse kasyklose yra stoka darbininku 
Kasyklose Park Place reikia į 00 
darbininku, Buck Mountain 100 ir 
Vulkan apie 70.

West Bay City, Mich. Mich
igan Coal & Minino- Co.CT 
kalnakasių.

■[ Springfield, III. 
visame distrikte, dėlto
kas nevažiuoja cze darbo jieszkoti.

La Salle, III. Aplinkinėse 
kasyklose dirba pilną laiką, bet al
gos didesnes niekas isz kalnakasiu 
negauna kaip po $1.50 ant dienos.

■i Youngstown, Omo. Vietinė 
ii '

geležies liejinyczios pakėlė savo dar- 
jininkams algas ant 25 proc.

•j McKeeport, Pa. Dewees 
Wood & Co. pakėlėdėl300 savo dar- 
jininką algas ant 10 proc.

• Wa'ukesha, Wis. Vietinės 
geležies liejinyczios sustojo dirbę 
dėl reikalingą pataisą; po pataisymo 
vėl pradės dirbti ir bus padidintas 
darbininku skaitlius su 300.

Columbia, Pa. Susquehanna 
ron & Steel Co. sutraikavo 1500 

darbininku, reikalaudami pakėlimo 
aitros. CT

•[ Pittston, Pa. Kasykloje Ste
venson kalnakasiai sustraikavo, rei
kalaudami padidinimo algos; strai- 
iuojanezią yra GOO.

■i Plymouth, Pa. Kalnakasei prie 
Dele ware & Hudson kasyklos, padi
dinus jiems mokestį,dabar gauna ant 
dienos po $1.00.

jos barantis, jieszkoti ambų; 
szi pasakius: „žinau, ko tamsta 
ant manęs bariesi, žinau.“ Tam 
kartui gaspadinė ir pritylianti 
ir vėl imanti bartis. („Taip 
sakius mano tėvui jos motinos 
motina“. Slanczius.)

Kits ten, Rygoj važinėda
mas, ir nuo vokieczio nusipir
kęs aitvarą. Klausęs to Vokie
czio: „kaip asz parsivesziu na
mon, ką mąn su juomi reiks 
padaryti“? Vokietis sakąs: 
„kaip parvažiuosi prie vartų, 
sėdėdamas ratuose, szaukk sa-

dėjo szitas raganas naikinti, 
paims, būdavo, motėriszkę, į- 
mes į vandenį ir žiūrėdavo: jei 
plaukia — ragana, o jei ne — 
tai neragana.—Toj vietoj buvo 
daug raganų. Ėmė jos suža
vėjo nekaltas seseris ir apskun
dė vyresnybei, jom raganomis

i j ant akmens, o ats
I vakaiykszczias ga

traukęs isz anez 
skaityti. Kuo to

! tuo jo reidas linl 
rėsi. Karts nuo 1

reikalauja

Straikai
tefful nie-

eik atkelk vartus, kad tau vel
nias į szirdį įlystų“! Tas žmo
gus parvažiavęs namon ir ėmęs 
szaukti: „pati, o pati, eik at
kelk vartus, kad tau velnias į 
subinę įlystų“. Tai tas veins 
<aip ėjęs isz jo, tai beveik jam 
nosį nuneszęs. (SI.)

Kancziunu sodžiaus ukiniu- v
<ui T. bandą ganant, jam te- 

. inkai (verszeliai) prapuolę, o 
:ai buvus Sz. Jono naktis. Jis 
jieszkojęs, jieszkojęs visą kiau
rą naktį, tikt girdžiąs, tartum 
<as szneka, tartum dainuoja; 
:olyn einąs ir einąs, niekur 
nieko neužeinąs, nė savo teliu- 
<ų randąs. Tik tai jis vie-

dęs ir viską žinąs: kur jo teliu- 
<ai dvaro lauke ėsą, kad jo 
matuszė verkdama jieszkanti. 
Pamislyjęs, kur koks pauksz- 
telis miszke ar tvoroj beneperi 
— ir žinąs. Tuos teliukus na
mon parsivaręs, vyžas nusiavęs, 
iszkratęs — atsigulęs. Rytau 
atsikėlęs, apsiavęs ir vėl nieko 
nežinąs. Tai mat ir tą žiedą 
iszkratęs isz savo vyžų. (Nuo 
.vaz. Tamoszaiczio—SI.)

medis į septintą metą, bet turi 
turėti bumburą. — Vieną kar- 
;ą viens berniukas sergės tą

denį, tai jos, mat sužavėtos, ir ■ 
neskendo. Ir sudegino jas gy
vas ant laužo. Ant tos vietos I 
iszdygo tris puszys, virszunė- , 
mis pasilenkę ant Krakenavos į 
bažnyczios. (Pasakojo Ant. i 
Žiupsny?, 76 m., isz Gudžiūnų, > 
Szial. pav.)

Kitą kartą buvę labai daug I 
raganų, tai jas girdidavę, I
dyti; koczėlą, samtį nusitver
davus ir nebeskęsdavus, tai ir 
žinodavę, kad ta raga At- 
veždavę sziaudų, apkraudavę j 
ir uždegdavę: ragana visa su- j 
degdavus, bet jos szirdis nesu
degdavus, pasilikdavus visa 
ledu apszalus, apgargėjus. 
Tai visi ir žinodavę, kad tai I1 
buvus ragana; bet kitą ir to- j 
kią sudegindavę, kad visa ir I 
szirdis sudegdavus — ta tai ue I 
kalta buvus, ta jau buvus ue- J 
ragana. (Sakė Gąudentas Gri- I

Isz „Dirvos“.

NAMUOSE GERIAUSE1

Valzdėlis isz szių dienų sodieczią 
gyveninio.

patį raszė ką vaki 
šakojo tiktai aisz 
tom ant dėlnos 
szirdis prasidžiug 
das ant balto, 1 
pavargėlius f

maitintiesi, kas 
nuo bagoeziausf 
tolinus tenai bu’ 
kad didžturezius 
kinti it piktžole 
atiminėti, nes ti 
prigulenczios yri

du turtingi karnų 
| Saulelė jau ai 

lė ant daugaus, 
nas atsiminė, j 
darbo turi szem 
norėjo pasiskul 
greieziaus para 
tarpu žvilgtereji 
matė ateinanczii 
Dirstelėjęs ant 
raukė. Žinojo, 
ro nepasakys, k 
su kokia nots 1

priesz neprisotinamą Angliją, 
ir tas valdžios nusileidimas pa
gimdys Anglikų pervirsziji- 
mą ir įtekmingumą ant vieti
nių gyventojų. Paskutiniame 
laike anglikai yra labai užsi
degę ir pasiruoszę į kovą ir 
patįs skelbia, jog karė Pieti
nėje Afrikoj beabėjones greit 
užgims; buk kitos vieszpaty
stes ant tos kares žiurėsian- 
czios per pirsztus, t. y. nei 
vienai pusei kariaujaneziai, 
nei antrai nepritarsianezios.

Maskolįja.
Isz Peterburgo raszo, kad 

apsvarstimas kas link įvedi
mo Maskolijoj kalendoriaus 
pagal naujojo metskaitlio žen
gia tolyn. Szitas dalykas bu
vo pavestas ant apsvarstimo 
mokslo akademijai, kurį prie
lankei atsiliepė, kad but įve
stas naujasis kalendorius ausz- 
tant dvideszimtam szimtme- 
ežiui ii’ tą savo patemijimą ir 
linkėjimą pavedė apszvietos 
ministerijai, kuri vėl isz savo 
pusės atsikreipė su klausimu 
prie dvasiszkos valdžios, į mi- 
nisterstvą vidurinių veikalų ii’ 
iždo, kurioms labiausei rupi 
szitas dalykas; paminėtos in
stitucijos turi su atydą ap
svarstyti, ant kiek atmainymas 
kalendoriaus atnesztu naudą 
prekystei, žemdarbystei ir ki
toms pažvalgoms kasdieninio 
žmonių gyvenimo. Nutari
mus pravoslaviszkos kunigijos, 
ministerstvos iždo ir viduri-

Brown, kuriuodu nužudė L. 
Rosenstein’a ir jo žmoną, jie 
gyveno Sidell. Taylor likosi 
suaresztavotas praslinkus san- 
vaitei, prie arestavojimo jisai 
nuszovė poliemoną, suimtas 
vienok paskui prisipažino, jog 
su pagelba Brown’a papildė 
žmogžudystę.

Maryville, Mo. A. An
derson, 21 m. amžiaus, tapė 
nužudytas netolie mieszcziuko 
Allison. Jo prieszininkas T. 
Downing sako turėjo milimą 
moteriszkę, į kurią teip-gi įsi 
milėjo ir Andersonas; vieną 
sykį Andersonas jojo ant ark
lio pro szalį Downing namą ir 
pasitiko savo prieszininką, ku
riam ėmė iszmetinėti negrą- 
žeis žodžeis ir ketino jį plakti 
su botagu, Downing užpykęs 
sugriebė akmenį ir metė į An
dersoną, pataikė staezei į plo
nini ą, užgautasis krito ant vietos 
negyvas, Downing pasislėpė 
krūmuose, palicijai dar jo ne

Isz Waukegan, Ill.
Baisi nelaimė atsitiko 18 

Rugpjuczio 1899 m. du lietu
vei tapė užmuszti treino Chi
cago, Milwaukee Paul., 
abudu važiavo bogėje. Pir
masis Juozapas Sesickis 33 m. 
amžiaus. Buvo ženotas su 
Marijona Burkauskaite. Pa
ėjo isz Lietuvos, Kauno vald. 
Raseinių pavieto, parapijos 
Batakių, sodžiaus Meladiszkių, 
o antrasis Rokas Dargevycze, 
24 m. amžiaus, paėjo teip-pat 
isz Kauno vald. Raseinių pav., 
Szilalės parak vijos, sodžiaus 
Kiauklių.

Vicksburg, Miss. Petny-. 
ežios naktį užsidegė R. L.< 
Crooke Co. ant Levee uly- 
ezios; liepnos staigų apsiautė 
ir kitų kompanijų didelius na
mus, blėdės padarė ant $200- 
000.

Philadelphia, Pa. Pas
laptingą mitingą laikė Cramps 
laivų dirtuvių darbininkai isz 
priežasties atstatymo daugy
bės darbininkų, vadovai dar

d.

Isz darbo lauko.
■[ Wilkes Barre, Pa. Kompa

nijos Dele ware, Lackawanosir Wes
tern kasyklose darbinikai ketina 
straikuoti, jeigu kompanija, numa
žins prekę ant parako.

Szeszesdeszims nigeriu pargabeno 
isz Virginios dėl kasimo grubiu, su- 
straikavo del padidinimo mokesties.

•T Hazleton, Pa. Nekurieszne- 
ka buk cze taps atidarytas fabrikas 
Trescow, kurs buvo sustojęs kone per 
tris menesius. Vandenį jau pradėjo 
isz kasyklą pumpuoti.

•j Pittsburg, Pa. Fabrikai gele
žies garsina po visą Ameriką reikala
vimą darbininku, nes užžiuretojas fa
briko Cornegie sako, jog dar dC 
tukstanozio žmonių butu darbo.

•[ Des Moines, Ia. Irgi Minesoto- 
je ir Pietinėje Dakotoje,' moteris an ; 
lauku dirba; vienok javai ant lauki, 
genda isz stokos darbininką.

Ardmore, Mo. Visoje apielin- 
keje straikuoja kalnakasei; kompa
nijos užsimanC parsigabenti skabau 
isz Virginijos. Deltoj niekas tegu 
nekeliauja tenai darbo jieszkoti.

Vietines žinios.
— Keistas ir juokingas musą ,,ne- 

irieszininkės“ „ Lietuvos“ praneszi- 
mas, buk perkūnas trenkęs į lietu- 
viszką kleboniją, ir grasina, jog tai 
Dievo persergėjimas musu klebonui, 
taip įstabus pasitycziojimas isz V. 
Dievo, patys netikėdami į jokį Die
vą. kitus baugina Dievo rūstybe, kas 
<asa kitam duobę, patsai tankiausiai 
i ją įkrinta“, sako senoviszkas prie
žodis.

— South Chicago, 15 d. Rugpju- 
czio, atsilankė pas mus kunigas Ste- 
ponaviezius Chicag-os lietuviszkos CT
parapijos Szv. Jurgio Vikarijuszas 
arba pagelbininkas vietinio prabasz- 
cziauskun. M. Kravczuno, padarė ko- 
ektąant pabaigimo statyti S. Jurgio 
jažnyczią. Daugel yra tokią žmo
nių, kurie priėmė kunigą su meile ir 
sęuodone ir davė gausingas dovanas, 
jet-gi buvo daug ir tokią alszauski- 
niu nežalezną, pas kastrus kunigas 
neėjo, o kurie buvo parvien tarp 
Ęrerą žmonių, tai kunigą kaip pa
matė spruko isz stubos o katrie ne
suspėjo iszsprusti,tai kiūtojo kamba
riuose sulindę akis nuleidę kaip mu
sę prariję. Buvo dar ir tokią, kurie 
kunigą pamatę pasikavojo bezimente 
kur visztas ant nakties uždaro. Buvo 
dar ir tokiu grinorią, katrie atsisa 
kėnuo lietuviszkos parapijos sakyda
mi: “minenaliežim do litewskiego 
kociola,mi naliežim do polska.“ Ar 
tai iszpuola teiplietuviams daryti?

rti skepetomis, apsirėžė apie 
savę ratą su szerkmuksznine 
azda (to medžio bijosi piktos 

dvasios), pavožė po nauju 
tuodu vaszkinę žvakę — ir 
aukia žydėjimo. Netoli jau 

gaidžiai — kaip pradės viso
kios baimės jam rodytiesi! 
sztai, rodos, vežimas szieno at
važiavo ir ant jo virsta, bet jis

siu bjaurybių jam rodosi ir 
meczijasi — jis vis iszkentėjo. 
Bjaurybėms toms isznykus, 
:uojaus praszvito; mergos, ro
dos, karves jau melžia, pieme
nis gena kaimenes — na, ir ji
sai isz darželio jau iszeisęs.

vėl viskas„kakarieku“! ir 
kaip buvo, teip ir yr tamsu. 
Ii” prapuolė žiedas, nes visoki 
velniai jį sergsti. . . .(Ožk.)

Anl rytojaus vienok Marti
nui iszsipagiriojus visai kitaip 
rodėsi ansai pagirtinasis Am- 
burgąs. Kuo daugiaus mąstė, I 
tuo didžiaus nebeužsitikėjo 
Stasiui. Kartkartėmis jam atei I 
davo ant mislės žodžei ūkiniu- j 
ko, kurs pasakė vakafikazcwM 
karezemoje: „Kam jus esate J 
socijalistais, jei jums teip ge* | 
rai sekasi,“ todėl, turi but,nėra| 
teip gerai, jeigu trokszta gere? I 
nio pasisekimo. Žinoma pad I 
kaip įmanydama stengėsi savo I 
vyrą palinksminti, kadą Mar I 
tinas iszsipagiriojęs, visad®| 
ant rytmeczio, budovo labai! 
susiraukęs ir piktas, o pak-l 
Įaustas ko paezios atsakydami 
tikt burktelėjimais, teip-gi it! 
senas užsitarnavęs arklis, hl 
riam jau tenai reikėjo boti I 
ant loskavos duonos, gaudavol 
tą dieną daugiausei nuo sami 
įtrakusio pono smūgių. į

Martinui darbą dirbant 
kartas skverbėsi į galvą naO't 
jos ir įvairių įvairesnės miš-1 
lės. Tai vėl savyje skundai 
ant savo vargingo padėjimu® 
o nelabasis dar pylė alivos^l 
ugdės, sznibždėdamas jau į] 
ausį praeitosios nakties Sta^l 
žodžius. Dabar jis jaut^B 
labai nelaimingų, biaini^l
neg nelaisvis, kurs viską g»W. mirsztant, apa: 
na nuo savo pono, ii nėb® Abrti l 
jam nerupi: o jis tuottf|J 
nors ir yra ponu ant 
galvos, vargsta it szuo ant S 
težio [lenciūgo] pririsi# 
Turi lieti prakaitą per kia^ 

I dieną, o parėjus vakare

I drąsei prakalbi 
' —Martine!

- Mirė. Gei 
džiaugsmu M 
beahėjonės tu 
likti porą szim

— Netilds i 
Ona, jos veidi 
kaitų, karszt 
virszaus, ją a) 
szirdį skaudė,

— Ar isztii 
dis teip ir užs 
toįe valandoj

' negali pamis

— Gera, si 
Į eziojosi Mart 

gerą mums pi 
Į ras suteiks ai 

Martino pa 
Į kius bedievisz 

galėjo snsilail 
Į - b tu j 

klausi, kokiu 
re: Ak! Dieve 

1 uenujaucziau, 
' staigu mirs. 

■ motvna mirdi i ' •
apie ją rupiu

atsisveikintu si 
vakar dar sve 
ną jau guli ant

daug. Mes vi 
Gerai, kad sen 
mina taką. A 
ten atsitiko, ar 
do. j 1

Ona, nevieno

Szis tas.
Szimkunų sodžiuje tarnavus 

pusmergė pas kokį ten gaspa- 
dorių... Jei neikdavę kas rytą 
po kvieczių sieką sumalti. 
Vieną kartą žiurianti po pe- 
cziaus ant grudų rupužė; szi 
ėmus susmaigius ją su pagaik- 
szcziu. Gaspadinė tą rytą ant

Jam bevaikszcziojant į vyžą 
įkrito paparezio žiedas, nes tą 
naktį papareziai žydi. Dabar 
jis pareina namon ir žino, ką 
kas veikia, kas ką szneka ir 
dūmoja, ale kaip tik pasidės 
vyžas, vėl nieko nežino, — ap- 
siahs, vėl žino. Suardė vyžas ldarb;’ nėPWur nueiti I* 
bet nieko nerado, turbut isz- iinksminti

Martinas jau senei 
tikėjime, įpacz tarnauda® 
kariumenėje užmirszo 
Dievų, pertat nematė 
palaiminimo vaikuose. 
gėsi iszsidaužęs isz namų, P 
rodėsi ramu karezemoje sė® 
prie alaus stiklo. Namų8,1 
minos jis tarsi kęstę 
kętė. . . I

I Isz vakarykszczio pa^l 
kaip sulaužytas, jam via H 
lai skaudėjo. Ėmė ir

Netoli miestelio Krakena- 
vos, į pietus ant lauko auga 
tris puszys. Apie jų iszaugi- 
mą yra tokia sėkmė: senovėje 
daugumas isz moterų turėjo 
susineszimą su juodaisiais, ir 
tarnaudamos jiems, darydavo 
daug blogo žmonėms savo ne
dorumu: ką į szunį paversda
vo, ką į vilką, arba sutrauk
davo žmogų į krūvą, kaip ka
muolį. Lenkų vyresnybė pra-

ais daiktas.
Toli

Korespo
(Ate

Chicago,
Guodotina 

^akcija! gal 
patalpinti į sa

' Utamiko u

■fe kolektoria

*Utė antrąjį į

perstatė f



KATALIKAS.

raganas naikinti, 
vo, ’ motėriszkę, į. 
nį ir žiūrėdavo: jei 
ragana, o jei ne - 
a.—To j vietoj buvo 
ų. Ėmė jos sužą
ląs seseris ir apskun
bei, jom raganomis 
lip įmetė jas į van- Į 
3s, ikat sužavėtos, ir
Ir sudegino jas gy- 

,užo. Ant tos vietom 
ris puszys, virszunė- 
enkę ant Krakenavo; 
)s. (Pasakojo Ant 
i, 76 m., isz Gudžiūną

<artą buvę labai daug 
tai jas girdidavą

:aip negalėdavę prigij. 
>czėlą, samtį nusitv«.
■ nebeskęsdavus, tai n 
-ę, kad ta raga Ai-J 
ę sziaudų, apkraudavę 
sgdavę: ragana viso j 
ms, bet jos szirdis nesi 
vus, pasitikdavus vi 

apszalus, apgargėpj;
isi ir žinodavę, kad 
s ragana; bet kitą ir ę 
įdegindavę, kad visaij 
is sudegdavus — ta tai 
, buvus, ta jau buvusę 
na. (Sakė Gaudentas 
s - SI.)

Isz „Dirvor.

MUOSE GĖRIAIS

aizdėlis isz szių dienų sodita^ 
gyvenimo.

Ant rytojaus vienok 
i iszsipagirįojus visai t 
dėsi ansai pagirtinasis ę 
irgas. Kuo daugiam 
.o didžiaus nebeufetiię 
basiui. Kartkartėmis jai 
avo ant mislės žodis oh 
o, kurs pasakė vakašis 
larczemoje: „Kam jus 
.ocijalistais, jei jumstq 
•ai sekasi,“ todėl, turi 
teip gerai, jeigu troksztą 
nio pasisekimo. Žinosi 
kaip įmanydama stengs

J1II

teip jog nuo kiekvieno metimo krau
jas latakais lakstė į visas puses ir 
ant galų galo žmogus turėjo mirti. 
Akmenis svaidyti galėjo tik suaugu- 
siejie, ir pagal įstato reikėjo numesti 
virszutinį apdarą, kad tuo parankiaus 
butu buvę svaidyti. Už taigi tie, 
kurie svaidė ant szv. Stepono akme
nis, nusivilko savo rubus ir suisdejo 
pas jaunikaitį, kurs vadinos Szaulius 
del saugojimo.

Szv. Steponas teip muszamas, mel
dės, sakydamas: „Vieszpatie Jėzau, 
priimk mano duszią“.

O klaupęs ant kelių, suszuko di
džiu balsu: „Vieszpatie nepaskaisyk 
jiems to už grieką ir atleisk jiems“. 
Tą paskęs atidavė Vieszpacziui du
szią, t. y. numirė melzdamos ant pa
veikslo savo dieviszkojo mokytojaus, 
kurs teipogi atleido kalczias savo 
budeliams.

Jonukas. Ak, tie nedori žydai! ne- 
iszmanau, delko V. Dievas nenubau
dė staigiu smereziu. Nes per bai
sus yra tas jų visas pasielgimas su 
sz. Steponu, jis neprasikalto 
nė kuo, bet dat meldes už juos.

Toliaus bus.

tę ir platinimą apszvietimo. Para- 
szai prie paveikslų lietuviszkoj’e, 
angliszkoje ir prancuziszkoje kalbo
se, kad per parodą 1900 m. pardavi
nėdami anuos albumus Paryžiuje vi
sokių tautu žmonėms, kuoplacziau- 
siąi pagarsintume apie nelemtą ir 
negirdėtą Maskolijos pasielgimą su 
lietuviais. Paveikslai kankintiniuV 
už lietuvystę ir jų trumpa istorija 
bus neužginamu argumentu priesz 
maskoliszkąjį carą, kurs svetur gar
sinos! mylėtoju apszvietimo, o savo 
vieszpatystėje stengiasi nuslopinti 
mažiausį tiesos spindulį.

Toksai albumas kasztuos didelius 
pinigus ir juo didesnis kasztas ant 
jo butu padėtas, tuom didesnė butu 
jo vertė. Dirvos redakcija gali pa- 
szvęsti tam dalykui nedaugiaus kaip 
300 dol.; 75 dol prižadėjo redakci- 
jau ant dalyko kun. V. Matulaitis. 
Reikėtų dar kokios poros szimtų do
lerių mažiausiai, ka"d atlikti gerai 
darbą. Tuos pinigus tikisi redakci
ja surinkti per abonamentą. Albu
mas tasai kasztuos §1.50; taigi, ką 
norėtu prišidėti prie jo iszleidimo ir 
užsimokės pinigus isz augszto kaipo 
prenumeratą, gaus jį už 81.

Apart atspaudintu Liet. Albume 
rasztininkų Dirvos redakcija turi tuos 
musų tautiszkų rasztininkų paveiks
lus: Mickevięziaus, J. Szerno,*) M. 
Jankaus, Mikszo (Auszros iszleisto- 
jo), kunigų: J. Raczkausko, A. Vie- 
nažinskio, A. Bartkevicziaus, Strazde
lio, Kanaunykų kozmiano ir Bartke
vicziaus, Ad. Mackevicziaus, J. Li- 
dukio ir P. Szilinskio. Tautiecziai, 
kurie turi nepaminėtus cze paveiks
lus, suteiks mums didelę geradėjystę 
paskolindami juos nors ant trumpo 
laiko. Užpraszomi teiposgi visų, 
idant prisiųstu mums kokius gali pa
veikslus tautieczių nukentėjusių už 
lietuvystę; prie paveikslų tų turi bū
ti trumpas apraszimas, paremtas ant 
neužginamų faktu.

Albumas iszeis (leidomis) pradžio
je 1900 metų. Taigi mažai laiko yra 
surinkimui medegos, pertat savo 
draugus meldžiame paskubinti isz- 
siuntimą rankių.

Rev. A. M. Milukas, 
213 So. 4th. st. Brooklyn, N. Y.

ant akmens, o atsiminęs apie 
vakarykszczias gazėtas, iszsi- 
traukęs isz anezio, pradėjo 
skaityti* Kuo toliaus skaitė, 
■tuo jo veidas linksmesnis da
rėsi. Karts nuo karto su ran
ka į kelį tapsztelėjo. Cze tą 
patį raszė ką vakar Stasys pa
sakojo tiktai aiszkiaus, tary
tum ant dėlnos paklota, jo 
szirdis prasidžiugo. Stovi juo
das ant balto, kaip turtingi 
pavargėlius priegaudinėja, 
kaip pavargėlei turi tuomiltos, o tas jo lietuviszkas klap- 
maitintiesi, kas nelygynant, ežiukas arba klierikas tris me
nuo bagoeziaus stalo nutrupa, tai atgal buvo Lietuvoje ku- 

, toliaus tenai buvo paraszyta, 
kad didžturezius reikį isznai- 
kinti it piktžoles, žemes jiems 
;atiminėti, nes tai varguolėms 
prigulenczios yra ir tt.Netruko 
tenai ir paveikslų, kokiu bu
du turtingi kamuoja beturezius.

Saulelė jau augsztai iszsikė- 
lė ant daugaus, k adą Marti
nas atsiminė, jog dar daug 
darbo turi szendieną nudirbti, 
norėjo pasiskubinti ir arklį 
greieziaus pavaryti, bet tuo- 
tarpu žvilgterėjęs į szalį pa
matė ateinanezią savo pačzią. 
Dirstelėjęs ant jos vėl susi
raukė. Žinojo, jog nieko ge
ro nepasakys, kaip tikt ateina 
su kokia nofrs liūdna naujiena, 
užilsusi pribėgo prie jo ir ne- 
drąsei prakalbėjo:

— Martine! Tetutė mirė.
— Mirė. Gerai ir padarė, su 

džiaugsmu Martinas atsakė, j 
beabėjonės turėjo mums pa
likti porą szimtelių rublių!

— Netikis žmogau! suszuko 
Ona, jos veidas apsilėjo pra
kaitu, karsztis iszmuszė ant 
virszaus, ją apmaudas ėmė ir 
szirdį skaudėjo.

— Ar iszties jau tavo szir
dis teip ir užszalo, kad ir szi- 
toje valandoje apie neką kitą 
negali pamislyti kaip apie pi
nigus.

— Gera, sena, tetutė! ty- 
cziojosi Martinas. — Jei ką 
gerą mums paliko, lai jei Die
vas suteiks amžiną atilsį.

Martino pati iszgirdusi to- 
Į kius bedieviszkus žodžius, ne- 
[ galėjo susilaikyti neverkusi.

— Ir tu pagaliaus nepa- 
: klausi, kokiu smereziu ji mi
rė: Ak! Dieve, Dieve, kad asz 
nenujaueziau, kad ji teip 

įstaigų mirs. Juk dar mano 
Įmotyna mirdama įsakė man 
apie ją rupintiesi. Bėt kas

neužilgo tapsįs lietuviszku ku
nigu, ir praszė nuo manęs au
kos ant kokios nervą lenkiszkos 
bažnyczios East Chicago je. 
Asz kaip rimtas ukėsas veid
mainystės jų gerai nepažinda
mas patikėjau anų kalbai ir 
daviau auką kaipo katalikisz- 
kam kunigui, bet neužilgo da- 
tyriau, jog jisai buvo nekuni- 
gas, bet nevydonas, apgavikas, 
suvadžiotojas ir atskalūnas, 
pseudokunigis lenkiszkos sek-

ją iszdavynėti ir tarnauti prie szv. 
miszių vyskupams ir kunigams.

XII.
Szv. Stepono kankinimas.

Persk. VI 7—15. Persk. VII 1—59.
Senute. Skaitlius krikszczionių 

vis daugiuos, o Farizejei joujaus dū
ko, dėlto kad pagaliaus isz paežių 
žydų kunigų priOmC krikszczionisz- 
ką tikėjimą.

Steponas, Dievo milystos pilnas ir 
tikėjime tvirtas, dare didžius stebuk
lus terp žmonių. Tuokart nekurie 
žydai Cme su juo apie tikėjimą sti- 
gavoti, norėdami perkalbėti ir per
galėti.

Bet Steponas teip gerai ir aiszkei 
atsake jiems ir stebuklus iszrodū, isz 
numirusių prisikėlimą ir Jėzaus Kri
staus dievystę, jog viresnieji, dakta
rai ir farizejei neko jam negalėjo at
sakyti, nei užmetinCti, neigi iszmin- 
czei ir Dvasei szv. priesztarauti kuri 
per jį kalbėjo.

Tad teip pasielgė, kaip pirmiaus 
su V. Jezu: prikalbėjo liudytojus, 
kurie prisiegojo, girdejusis 
piktžodžiaujentį Maižiesziui 
vui. 1

Baltrukas. Ką reiszkia 
džiauti?

Senute. Ženklina tą patį, ką isz- 
nekinti Dievą ir szventus daiktus.

Tokiu budu šukele žmones ant 
Stepono; tad viresnieji ir daktarai 
drąsei metes ant jo, o pagonis jį at
vilko į sueigą. Paszauke anuos ne
teisius ludytojus, kurie jį apskundė

mėlių mainininku. Prie tam 
dar anų melagystės davėsi ’ su
prasti kas anie tokie buvo, nes 
pas manę melavo, jog bažny- 
ežią turi pabudavotą [tiktai ne
gali įeiti | nes raktų architektas 
neduoda pakol visų pinigų ne 
užmokėsime; o kitame namie 
sakės, kad bažnyczios dar ne
pradėję statyti; ir tokioms tai 
melagystėms tie nevydanai ne 
mažai dorų lietuvių ant Town 
of Lake apgavo. Dėltogi asz 
cze noriu praneszti lietuviams 
katalikams nuo tokių nevydo- 
nų, apgavikų pasisaugoti ir į 
savo namus neįsileisti, ir kad 
jokiam nepažinstamam kolek
toriui (ant ko jis nekolekta- 
votu), kuris neturės nuo vieti
nio klebono paliudysimo, aukų 
nei vieno cento neduotu, nes to
kiu budu nemažai nuo hum- 
bugierių apsisaugosite.

Prie tam dar mes neturime 
pamirszti, jog turime savo ne- 
kuriuos inteligentus labai al
kanus, kad tik paspėtumėm sa 
vo su prakaitu uždirbtus centus 
į anų redakcijas siųsti, o anie 
užtai mumis prižada Lietu- 
viszkos Spaudos Dalį ant Pa
ryžiaus Parodos parengti, bet 
jeigu tas nenusisektu, tai nors 
vieną bedieviszką pliovouių 
knygą atspaudins kaipo jau 
kartą prižadėjo; ant galo, jeigu 
ir to neįvykdintu, tai vis maža 
bėda — apgarsins laikrasz- 
cziuose, kad kunigai su savo 
bernais visą anų darbą suardė 
ir net pinigus huog anų pavo
gė, ir tokiu budu musų inteli
gentai, nuo lietuvių centų pri
sirinkę, paliks nekalti a vine
lei. J. Tamaszauskas.

Steponą 
ir Die-

piktžo-

ir

Pagal norą parapijom; 
Chicagos lietuviszkos szv. 
Jurgio parapijos, kaip ir 
kožną metą prasidės fo
ras Bažnytinėje Salėje, 
27 d. Rugpjuczio. Nežiū
rint ant lojimo ne para
pijonų. Prasidės tuojaus 
po miszparo, o miszparas 
atsilaikys tuojaus po pa
mokslo.

Tas žmogus pardėm nėkina zokoną 
(įstatymą) ir szv. vietą; nes girdė
jome jį sznekantį, buk Jėzus Naza- 
renėtis iszgriaus tą vietą ir atmainys 
padavimą (t. y. religiszkas apeigas), 
kuri mums Maižiesius davė.“ C

O žiūrėdami ant jo atydei visi, ku
rie ten buvo, matė jo veidą tarytum 
anioliszką.

Antanukas. Kaip iszrodo aniolisz- 
kas veidas?

Senutė.- Man neteko matyti 
aniolo veido, todėl ir negaliu jo aisz
kei apsakyti, bet matyt isz to ką sa
ko szventos knygos, jog jei aniolas 
žmogaus kunu prisidengia, jo visas 
veidas žiba neapsakomą gražybe it 
saulės skaistus spindulei.

Antanukas. Kaip tai gražybe? ir 
ar ir jo veidas teip skaistus kaip 
saulės spindulei?

Senutė. Teip yra, nes tai yra 
anczprigimtinė grožybė ir dangiszkas 
skaistumas, kurs iszeidamas isz anio- 
lb apszvieczia ji visą.

Tad Kaiposzius, viriausias kunigas, 
Stepono klausė: „Ar tai yra tiesa, 
ką sako?“

Steponas ilgoje kalboje atsakė, 
jog garbina Dievą ir guodoja Mai- 
žieszių kaipo pranaszą; privedė daug 
paveikslu isz senojo įstatymo ir isz- 
rodynėjo. jog žydai visados nuo pat 
pradžios buvo atkaklus ir palinkę ant 
kersztų ir netaikumo, O ant galo 
savo kalbą teip užbaigė: jus esate 
kieto sprando ir vis priesztaraujate 
Dvasei szventai. Kurį tarp prana- 
szų nepersekiojo jūsų tėvai? Už- 
rnuszė tuos, kurie skelbė Teisingojo 
(t. y. Messijaus) atėjimą, o kurį jus 
apsudyjote ant smerezio.

Isz aniolų rankų apturėjote tiesas 
(ant kalno Sinajaus), bet jus nesau
gojote jas. Tie, ką J. Kristų atmetė 
ir nukryžiavojo savo Iszganytoją, 
pilnai atsiekė savo tėvų nedorybes.

Petrė. Senute! ką tikt pasakei: 
Senas įstatymas; kas tai yra Senas 
įstatymas.

Senutė. Yra tai pasaulės ir žmo
gaus sutvėrimo istorija, apie nupuo
limą, t. y. apie pradžiogriekį ir apie 
visus svarbesnius atsitikimus, kurie 
dėjos iki atėjimo Iszganytojo, J. 
Kristus, ant žemės, žodžiu apie viską, 
ką Dievas nuveikė, idant priruoszti 
žmonės prižadėtojo Messijaus atėji
mui

Klausant tos ilg-os ir Gražios Ste- 
pono kalbos, žydų szirdis sprogo pu
siau ir graužė dantimis isz apmaudo. 
Bet Steponas, pilnas Dvasios szv., 
pakėlęs savo akis į dangų pamatė 
Dievo garbę....

Domicėlė. Kokio tai yra 
garbė?

Senutė. Yra tai gaibė ir 
atszvietulis.

Onytė. Kaip tai turi butu
Ak, kad asz galėczio pasiekti szito- 
kią laimę, pamatyti tą, ką szv. Ste
ponas matė!

Senutė. Paregėsime tą visi, mie
la Onyte, numirus, jei tikt elgsemos 
krikszczioniszkai.

Barbė. Senutė, yra tai nelengvas 
dalykas!

žo- Naudokitcs isz pigaus įsto
jimo į Draugystę.

Užsidėjo draugyste Saldžiausios Szir- 
dies Vieszpaties Jėzaus del pagelbėjimo 
ligonių, palaidojimo numirusių, tai yra 
labai geras susiriszimasdol mus katalikų 
brolystes. Pirmus musų susirinkimas 
bavo laikytas 13 d. Rugpjuczio 1899 m. ir 
dėkui Dievui 25 sąnariai susirinko, 
insiraszymas tik $l.oo; menOsihe mo
kestis 25c. Dr-tes S. S. V. Jėzaus 
administracija: Prezidentas, Jonas Sma- 
lanskas; vice-prezideutas, Stanislovas 
Maczukas; pirmas sekretorius, Vincen
tas Eigirdas, antras sekretorius Aleksan
dra Paulavskis; kasierius, Julijonas Di- 
kavyczius; Apekunai kasos: Motiejus 
Viszinskis ir Jonas Nausieda.

J Smalanskas.

Senutė. Tiesą pasakius, įpatingai 
nelengva^daiktas; nes jei butu leng
vu dasigauti į dangaus karalystę, 
nereikėtu tiek daug triūso padėti, 
idant ten dasigauti.

Damicelė. Dėlko teip vargu į 
dangų dasigauti? Asz nerandu teip 
didžios sunkenybės ir trugdymo.

Senutė. Žinoma, kad nelengvu, 
minėk nors tą, jog deszimtį 
kartų (sykių), ant dienos reikia 
mums iszsižadėti, kas patinka, atmes
ti piktus jausmus ir kūno pajauti
mus.

Damicelė. Kokie tie pikti jaus
mai?

Senutė. Visi tie, kurie prieszinas 
malonei, nusižeminimui, taikumui, 
paklusnumui ir kitoms dorybėms.

Kotrė. Tai-gi ką daryti, kad juos 
įgyti?

Senutė. Nereikia pykti, reikia 
apmaudą sulaikyti, jei kas jus veda 
į nekątrybę; reikia būti paklusnem; 
reikia darbuoties, kad užeina noras 
ant dykavimo; reikia užleisti ir nesiki- 
virezyti pagaliaus tad, kad tau rodos, 
jog teisybė yra tavo: teip — daryti 
par visą dieną, per visą amžių. Ro
dos jog tai nelengvu,, ne kepurę 
pakylėti. Bet grįžkime prie szv. 
Stepono istorijos, kurs Dievo garbę 
matė. Jis pilnas neapsakomo džiaug
smo suszuko:

„Sztai regiu dangų atidarytą 
Sūnų žmogaus po deszine Dievo“.

Marė. Kokį Sūnų žmogaus?
Senutė. Musų Iszganytoją, kurs 

pats "savę neretai vadino Sunumi 
žmogaus.

Marė. A ne tai reiszkia, jog jis 
stovintis po deszinės Dievo. Man 
rodėsi, kad Dievas kaipo dvasia ne
turi nei deszinės, nei kairės.

Senutė. Ir tas tiesa. O szitie
džiai nieką kitą, neženklina, kaip tik 
vien, jog V. Jėzus karaliauja dan
guose ir jog visame-kame yra lygus 
Dievui Tėvui, teippat jog kaipo žmo
gus turi visuvyriausią valdžią ir ga
lybę ant visko kas yra ant žemės ir 
danguje.

— Žydai iszgirdę virszminėtuosius 
žodžius užkimszę sau ausis visi su
puolė ant jo.

Antanukas. Dėlko jie sau ausis už- 
kimszo?

Senutė. Dėlto, kad parodyti savo 
didžiausią apmaudą isz priežasties 
szitų žodžių, kurius jie skaitė už 
piktžodžiavimą. Bet jis garbino ir 
szlovino Dievą, kad davė tą mylistą: 
kentėti už V. Jėzų Kristų ir tapti 
kankintiniu.

Antanukas. Kas tai yra kankinti- 
nis?

Marė. Ak, brangi Senute, pasakyk 
meldžiu, Antanukui, kad pardėm ne
klausinėtu. Jis manę veda į apmau
dą. Jei asz buezio nesusilaikiusi, 
jis jau butu gavęs nuo manęs. . . .

Senutė. Mano miela, juk nereikia 
užvydėti, kad ir Antanukas suprastu 
dalyką, lygei su jumis visais; todėl 
ir jis turi reikalauti iszaiszkinimų, o 
kad jis ir Juozisyra visumažesniejie 
isz jūsų, negali taip greitai paimti. 
Kaslink tavęs, gerai, jog man pasa
kei apie savo apmaudą .... turėsiu 
tavę perspėti tolesnei.

Senutė. Kankintinis, graikiszkai 
reiszkia ,,martyr“ o žodis į žodį ženk
lina „liudytojas“. Szv. Steponas 
savo kalba o labiausei darbu t. y. 
mirtimi, sudėjo Dievo ir žmonių aky - 
veizdoje vieszų paliudyjimų savo 
Iszganytojo dievystės iszpažinimą.

Kaip sakiau, žydai įnirtę ant szv. 
Stepono metės ant jo ir iszvilkę jį 
isz miesto akmenimis svaidė ant jo.

Antanukas (nedrąsei ir su pasibi- 
jojimu). Ką reiszkia akmenimis svai
dyti?

Senutė (juokdamos). Nesibijok pa
klausti, mano mažyti, Marė gerai ži
no, kad tas iszeis ant jos naudos, ji 
lavinasi kantrybėje, matysi ji dau- 
giaus nesiapmaudos ant tavęs.

Marė (juokdamasi). Labai aeziu 
Senutei; asz rupinsiuosi būti kantria 
ir leezia it avinėlis.

Senutė (isz džiaugsmo). Tai labai 
grąžei; jei vis busi teip kątri, asz ta
vę pavadinsiu „Agniszką“ ką loty- 
niszkai reiszkia „Agnus“—„avinas“, 
o dailiaus avinėlis — o dabar Anta
nukui atsakau, jog su akmenimis 
svaidyti reiszkia tiek pat kaip ir 
muszti ką su akmenimis.

Antonukas. Bet ar tai buvo skar
du?

Senutė. Žinoma, jog buvo labai 
skaudu, ar nežinai, kaip skaudu, jei 
žmogus susidaužia arba kas kits jį 
uždaužia; o cze buvo dar baisiausi 
akmenis sunkus, asztrusir smaili kri
to staeziai į galvą ir ant viso kūno,

♦) Ką J.Szernas nuveikė ant tautiszkos 
musų dirvos, kad ir jis yra priskaitomds 
prie tautiszkų rasztininkų? ar gal dol 
to, kad už algų raszo į „Lietuvą“, kaipo 
redaktorius, juk jei neraszytu, nebūtu 
redaktoriumi, dOlko jis nieko nedirbo 
dol lietuvystes, kada buvo Bremene pas 
Misllerį?

Jeigu tokius szmoklas su garbes ver
tais rasztininkais greta statyti ketinate, 
tai nedidelį džiaugsmą apturOs Ijetuvisz- 
ka visuomene. Pastaczius szalip mizan
tropus su mylėtojais žmonijos, artimo ir 
Dievo, patys spręskite kas iszeitu?tinas iszsipagiriojus, 

ant rytmeczio, budovo 
susiraukęs ir piktas, ♦ 

glaustas ko paezios ateA; 
J tikt Linktelėjimais, te 

senas užsitarnavęs ar 
|riam jau tenai reikėį 
ant loskavos duonos, 
tą dieną daugiaašei iro 
įtrakusio pono smogią

Martinui darbą dir 
-J kartas skverbėsi į gal 

|jos ir įvairių įvairesn 
Lės. Tai vėl savyje s 
ant savo vargingo 
o nelabasis dar pylė d 
Ugnės, sznibždėdamk' 
ausį praeitosios naktie 
žodžius. Dabar jb 

enas| labai nelaimingą, ii 
įkus. | neg nelaisvis, kurs vii 
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atsisveikintu su sziuo svietu — 
vakar dar sveika, — szendie- 
ną jau guli ant lentos.

— Et, neplepėk, Onytė, per 
daug. Mes visi turėsim mirti. 
Gerai, kad seniej'ei mums pra
mina taką. Ale, sakyk, kaip 
ten atsitiko, ar ją negyvą atra-

negyvą, aimanavo 
Ona, nevieno nebuvo, jai 
mirsztant, apart katino irszu- 
ies. Mirti be iszpažinties ir 

Bzventų sakramentų, tai bai
dus daiktas.

Toliau bus.

Korespondencijos.
(Atsiusta.)

Chicago, 14 Rugpj., 1899.
Guodotina „Kataliko“ Re

akcija! gal busite malonus 
atalpinti į savo laikrasztį szį

įtraipsnelį.
Utarniko vakare, 8 Rugpj., 

itsilankė pas manę dulenkisz- 
i kolektoriai, vienas isz jų 
pakalbėjo lietuviszkai ir per
iate antrąjį kaipo lenkų kata- 
įkiszką kunigą, o tas kunigas 

perstatė savo lietuviszką 
lapczių kaipo klieriką ir buk

Atsisza ūkimas.
Pernai metą „Dirvos“ redakcija 

iszleiclo pirmą Lietuviszką Albumą, 
sunaudodama ten dalį medegos, su
rinktos Lauryno Ivinsko Europisz- 
kai Amerikiszkos Draugystės sąna
rių. Diduma tų, teisybė* turi gulėti 
palėpyje, nes tautiecziai nelabai 
mėgsta mokėti pinigus už svarbesnes 
knygas, o redakcija isz savo pusės 
ntsisako barguoti arba dovanas dary
ti kad ir prakilniausiems. Taigi isz- 
davimas pažadėto pilnesnio albumo 
Dirvai yra perdaug sunkus ir beveik 
negalimas. Ale, kadangi Lauryno 
Draugystės užmanymas pasirūpinti 
apie lietuviszką skyrių per rodą Pa
ryžiuje jau sujudino tautieczius ant 
duosnumo dėl tautiszkų reikalų, ir 
Dirvos redakcija, kurios iszleistojas 
prigulėjo prie pirmųjų užmanytųjų 
tos draugystės, nenori apsileisti mus 
visuomenei duosnume. Kaip ikiszio- 
liai teip ir toliaus, kolei musų pajie- 
gos tesės, mėginsime neapleisti tau
tieczius, aukausime del labo lietuvys
tės. Lietuviams iszriszus musu už-V 
manytą perstatyti musų tautą per 
Paryžiaus parodą, įrengiant mus 
raszliavos sekciją, mes malonėtume 
pagražinti tą sekciją kokiu nors isz- 
davimu, kurs padidintu garbę musų 
raszliavos ir duotu svetimtaueziams 
sziokį tokį supratimą apie mus įpa- 
tingą padėjimą po Maskolijos jungu 
Tada Dirvos iszleistojas žadajįszleis- 
ti didelį albumą, kur tilptų paveiks
lai to visko, kuomi mes galėtume pa- 
pasigerėti priesz kitus, beje paveiks
lai vietų, rasztininkų ir typai iszįvai
rių krasztų mus tėvynės. Svarbią 
vietą tame albume turi užimti sziaip 
ar ar kitaip nukentėjusių už lietuvys

• Naujos knygos.
„Trumpi atsakymai ant užmetinė 

jimu prisz Religiją“ iszėjo isz V. 
Stagaro spaustuvės Shenandoah, Pa. 
1899, atspaudinta kasztais kun. J. 
Kaulakio, 1029S. 5thst. Philadelphia 
Pa. Pralenkus neaiszkumą kalbos 
daug vietose, ir klaidų, kurios įsi
spraudė per neatsargumą knygos 
spaustuvės, linkiame, idant kiekvie
nas lietuvis pasirūpintu įgyti.

Dirvos 3 mėn. žurnalas paleistas i 
svietą „Lietuviszki dainiai XIX 
szimtmeczio ir Graikija“. Knyga 
yra labai svarbi, bet parupintojas 
pirmosios dalies, turi būti jieszkoda- 
mas tuszczios garbės dainas sudarkė, 
galima paminėti nors vieną antrą jo 
jeibę ir teip Birutos dainoje jis ne
reikalingai įkiszo vieton sijonas ,Ro
pelę“, ir vėl antroje vietoje, kas tu 
esi angels, vietoj deivė. Juk Lietu
vei,- stabmeldžiai dar tada nepažino
jo angelų (aniolų), jie tikėjo į dievus 
ir deives (dieves.), kam nereikalingai 
lietuviams tų laikų primesti angelus, 
kurių jie dar nepažinojo.

Kaslink antrosios knygos, “Grai
kija“ neturime nieko priesz ją: kal
ba graži stilus lengvas, garbė paru- 
pintojui szitos knygos.

Kas norėtu gauti „Dirvos 
dimus atsiszaukit prie:

Rev. A. Mjlukas 
213 S. 4th st. Brooklyn

Apasjiilu Darbai

iszlei-

Tąsa.
Szv. Steponas ir anie szeszi, ant 

kurių Apasztalai uždėjo rankas, likos 
į dijakonus įszventinti; jų pareiga 
buvo dalynėti almužnas, apsakinėti 
Dievo žodį, kriksztyti, szv. Komuni-

Dievo

rojaus

gražu! O

kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytoju, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:
J. Dykaviczia, 

4737 S. Paulina st.
J. Andriuszis,

898 31 Place.
J. Ostrauskis,

3058 Throop st
M. Banievicz,

4502 S. Paulina st.

A. V ember,
220 Washino-ton st. O

Waukejjan, Illinois.O

A. Jakutis,
Westville, III.

Paskolinimo Draugyste.
Pirma Liet. Dr tC paskolinimo ir buda- 

vojimo po vard. Keistuczio. N. 1 užsdo- 
jo 26 d. Rugpj. 1897 m. ir laiko savo susi
rinkimus kas ketvergas pus. 8 vai. vaka
re Halėj L. Ažuko po nr. 3301 2kuburn' 
avė. Akcijų turi parduotu 588, pinigų 
turi pažyczitu ant procentų $6340; kaso
je padėtu pinigu .3500. Rugpjuczio 24 
-99 m. prasidės V. šeria ir kas prie szitos 
naudingos draugystes nori prigulėti, tegul 
ateina ant susirinkimo po No. 3301 /luburn 
avė. Del dasižinojimo geresnių insta
te Dr-tes, tegul atsiszaukia ar asabiszkai 
ar per laiszka pas sekretorių, o bus isz 
aiszkinta. Visus lietuvius Dr-tO užpraszo 
prisiraszyti neskiriant amžiaus ir lyties.

Gali prigulėti į Draugystę ir isz tolimų 
miestų prisiųsdami per registravotas gro- 
matas pinigus ant vardo sekretoriaus. 
Administracija visa yra po bondsu.
Prezidentas, J. Gurinskas

330a Auburn avė.
Sekretorius, K. Pocius

3301 Aubure avė.

Didelis iszpardavimas!
Pirk dabar dėl nėrimo vil

nonius siūlus pas:

STERN’S 3431 Wei st
Vilnonei siūlai 16c.,skela, Fleicherio 

siūlai 21c. skola, 82c. svaras. Saksonijos 
siūlai 5c. skola.



I Benziger Brothers

KATALIKAS.

-~-z:—- ■ -

Dr. Marija Domait.
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OF1CE.
838 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.

Temikit Lietuvei! ,

M. PRITIKIN,
Iszdirbejas Ru- 
siszko ir Tur
it iszko Tabako. 

. Parduodu-«iga- 
rus, cigaretus 
(popirosus) uos- 

r tomąjį Taboką.

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

Lietuviszkas Daktaras.

Dr. M. F. Božincz,
Ofisas 162 W. Chicago avė. 

Rezidencija
Priima ligonius (

Ofise (

Priima ligonius \ 
savo .gyvenime )

186 Southport avenue
■ nuo 9 iki 10 isz ryto 
' nuo 3 iki 4 po piet 

priesz 9 isz ryto 
nuo 10V£ iki 2Į^ 

nuo 5 iki 7 ir po 9 vak.
Ofisas Reliance Building cor. State <fc 

Washington street.
Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3.

Ofiso Teleponas Main-661.
Gyvenimo Teleponas North-398. 

Ant Bridgeporto atsilankys 11 iki 2 
kas nedoldienį.

SA L1 UNAS ir RESTAUR ANT AS

S. J. R0K0SZ0,
109 W. RANDOLPH ulyczia arti 

DESPLAINES.
Užlaiko gera szalta alų, geriausia 

arielka, kvepenczius cigarus, h- gerą už
kandį.

Um York - Cimri - Chicigo, 111
Didžiausi namai visokių ženklų 
(regalių) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbūjei Karūnų, 
Vėliavų, Szarpų, Ku- 

,r. kardų, Juostų ir visoji kių daiktų prigulin- 
Ig ežių draugystėms.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

- Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan 

163 E. Randolph st. 

RUIMAS

Block
Chicago, ILL.

23.

, Ražan-
ežius, abrozus ir tt.

Paraszyk o gausi iliustruotą 
kataliogą.

Benziger Brothers
211 & 219 Madison sirett

CHICAGO, ILLINOIS.

Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 
teisingai ir gerai viską.

75 Palmer avenue, 

CHICAGO, ILL.

John Bandziulewski,

Kataliko

parduoda '
Abrozus, abrozų romus paauksuotus, rė 

mus senus padaro kaip naujus. Lampas, 
torelkas, stalų uždangczius, kuknios stot- 
kus ir tt. ir paskolina ant veselių stotkus; 
figūras ražanczių ir szkaplierių, atlieku 
visus darbus ir orderius, teipgi ir bažny
tinius darbus atlieka. Iszpildo viską 
greitai, pigei ir grąžei.

340 W. Chicago avė. CHICAGO, ILL.

Spaustuve
Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paczią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

KATALIKO SPAUSTUVĖJE SPAUDINASI 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLAKATUS, VIZITKARTES IR VISOKĮ 
KITI DRUKAI, LIETUVISZKOJE, LEN- 
KISZKOJE IR ANGLISZKOJE KALBOJE

v

Tai rots alutis Chicagoje, pas

LEONA VA1TKEVYCZIU,
Ogi vyreli alus, —
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai.
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic u ly ežios 
po N. 4600. _

Spaustuve yra Įtaisyta su nau- 
jauseis įpėdiniais.

Darba atliekame pigei, greitai ir grąžei

SIUNCZEME TEIPGI PINIGUS IN VI
SAS DALIS PASAULĖS, IPATINGAI 
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ, VISKĄ ATLIE
KAME TEISINGIAUSEI IR PIGIAUSEI.

4^4 Kataliko Spaustuvės adresas szitoks: 
Cjil 3258 S. Morgan st. Chicago.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSEN ZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ii- naminius trėnkus, 
visokius virius ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st.
3557 ir 3559 S. Halsted street

6238 S. Halsted st., ir 63 st.
4717 Ashland Av., ir 47 st.
124 E. Van Buren st.

9132 Commercial avė.
4328 Ashland Ave. CH ICAGO, ILL.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Paskolinimo ir budavoji- 
mo d-te D. L. K. Vytauto.

Draugyste paskolinimo ir oudavojimo 
po vardu Kunigaikszczio Lietuvos Vy
tauto, užsidėjo 13 d. Morcziaus ’99 m. 
laiko savo susirinkimus kas Sereda 8 ad. 
vakare ant Town of Lake Halėj J. 
KUSZLEIKOS po No. 4533 S. Paulina st. 
Akciją tur parduotu už $300; pažiczy- 
tų pinigų 1700.00, kasoj $325.50, nuo 5 d. 
Liepos prasidės pardavinėti akcijas ant
ros serijos. Kas nori prie szitos naudin
gos D-tės prigulėti, tegul ateina ant su- 
srinkimo. Administraciją visa yra po 
bondsu.
Presidentas S. Marcinkiavicze 

4514 Paulina st. bous 5000
V. Prezidentas V. Szimkievicz

bors $500 
Sekretorius J. Staniavicze

4513 Hermitage a v. I.onč 2000 
Sekret. Finans. S. Nutautis

4424 Wood street bons 500 
Kasteriąs J. Kuszleika

4533 S. Paulina st. bons 5000 
Notarius A. Vachauskis

1507 W. 22 st. bon 10,000 
Dyrektorei A. Makars

4510 Hermitage av bons 8000 
L. Vaitkevicze

4600 Fifth av bons 3000 
„ J. Tomaszevskis

4512 Wood st. bons 3000 
„ V. Muszczinskis

1920 48-th st. bons 500 
A. Stanevicze

4548 Hermitage av bons 500 
F. Martinkus

4612 Fifth av bons 500

FORNCIZEI
KALBĖTOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stnckart, 
2517—2519 ARCHER AVĖ. netoli 

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS.

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
Paduotom SZIPKORTES ISZ EUROPOS IR Į EUROPĄ 

pinigų siuntimas pigus —: teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF &.CO.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

ATORNEY BECKERMAN

advokatas ir notarius
Del bėdnų atprovoja visokias provas už 

dyką. ,
897 West 14-th street, 

CHICAGO. ILL.

Buczernė
JONO KLEEHAMMER

Parduodu visokes mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviežcs. Kumpius, ežiukas ant 
Velykų.
8214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Asz turiu dvi Aptiekus,
Kurios randasi tokiose vietose kur daugiausei 

gyvena Lietuvių; Viena aptieka ant Town of Lake 
ant kampo 47 ir Wood st., o antra ant Bridgeport o 
ant kampo S. Morgan ir 31-st Place (seninus Laurel ir 
James). Vžlaikom visokias žolias ir kitokias gydyklas 
seno kra.taus ir amerikoniszkasj teipogi pas mane 
galima gauti visokių juostu reikalingų ligoniems ir 
visokių guminių preparatų.
Receptus iszpildoine kuo-geriausei ir kuo-pigiausei, isz mano aptie

kus per telepuną galite paszaukti koki tikt norite daktara.

Prie mano aptiekos ant Bridgeport’o 3121 S. Mor
gan (seninus Laurel) visados gyvena Lietuviszkas 
daktaras, Dr. M. J. Studnickas, o ir ant Tomui of La-

Biedni gauna rodą daktaro už dyka. 

su guodone

Aptiekorins J, f, M1K0LASZEK.

A. OKON, i 
GRABORIUS 

užlaiko arklius, vežimus, kvėtkas, 
uždan gal u s ( cal unas ), pirsztines, 

baksus.
837 32 Place Chicago, HL

MATH. GETRĄ, THE EAGLE FURNITURE HOUSE,
parduoda

Forniczius, matrasus, peczius, geleži
nius iszdarbius ir tt.

183 Cornell str., netoli nuo
Milwaukee avė. CHICAGO, ILL.

WL. NOWACZEWSKI

Silvestras Wleldihski
Geriause užeiga dėl visu, lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Stanislovas
Wojahskis,

Turi'užsidėjęs balbėrio užvedimą, ker
pa plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau
kus: teipgi laiko dėl moteriszkių atskiri 
kambarį, viską padaro dailei, greitai ir 
pigei.

Ant kampo Milwaukee avė. ir

Tell Place CHICAGO, ILL.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabinėto Photographijos po Sl-50, 
2-50, 3oo už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg. CHICAGO, ILL,

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, telp-gi siuncziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydykla, 
(liekarstos)amerikouiszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant Ir norint 
gauti atsakymo reikia įdOti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yards 709.

Nedeli]

Minis kaleni
RUGPJUtlS MENI 

JI L Raimundo Iszp.

RURSEJIS I9EPTE)
11 P. Egidijaus.
| i S. Stepono Iszp.
t IXEuprozin.
; | P, Rozalijos karalienes.
t 5 U. taurino Just.
I i S. Onesiforo M.

Isz Lietu
IszPaboisko, Vi 

Norint pats atsit 
senas, pemykszczia 
met tiktai atsirūgo 
Linuos apie jį prai 

fiuvo tai pernai 
kiškio kamendor 
Aleksandra Požel;

838—§40 MILWAUKEE AVE.
Parduoda
me meblius 
peczius ir 
karpetas 

kuopigiau- 
sei.

Ateikite ir persitikrinkite jog į 
parduodame pigiaus ai visus 
mieste. j

Parduodame už cash money ir ant | 
nedėlinių arba mėnesinių lszmokeszcūi|. J

John Mikalowski, '
Parduodu kvepenczius cigarus kopigiausei, visam mieste.

CHICAGO,ILL.1270 N. Leavitt street

It’i’ 11^1 A lA

C. W. DYN1EWICZ & CO.,
805 MILWAUKEE AVENUE, 
Pomiędzy West Division I Cleaver ulicami. 

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

- Wyselka pienlędzy do Enropy, Sprzedii g
įS Realnofci, Karty Podrožne, CKr^towe I £ 

iu---- —tt-3" "■ Kolejowe do i z Europy, WyrabianlePl* c
pierow Legalnych, Šciąganle Sched,A* ® l 
kuracva Domdw. Gruntą Kolejowe na Fu- 

-H. J.Bg- 11 1111 F flVM^iny. Wypozyczaule pieniqdzy na Budo- ■«
wanie lub zakupno Realnošci, Zmiana pienigdzy Zagranicžnych, Notarynsze Publlcai. g |

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO,, ILL

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestinga, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

KARŪNŲ, S.IAB PŲ, j 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, ILIRSZAL-ml 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodėtin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiause!, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metij 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to galiu 
wlska padlrbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. StOMTNSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, 1U*

------------------------ -------- i
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met, teip ir sziais 
skapliernos P.
Linkavon, tėvynė 
Kitais metais vis 
pareikalaus nuo 
dimo, kaip ir vi 
gai, jungą nar 
nešdami, ir ni 
datyręs, aplankj 
ir laimingai,p 
mon. Mat, szii 
dangė labinus 
niaukti nuo n 
Nieko blogo ne 

f grįžo namon;1 
Į kiszkyje dar 

atsidangino į 
ten vyskupas t 
metų pusės žiu 

; liai jau prisegė 
kaltybę už apsi 
voje,— liepia 
stropos. Ja 
gakt! policija; 
raszvmu daikt 
nuo jų atsikrat 
da 25 rublius, 
sziuomi kartu 

.lųs, Kur tai 
damasi atsig 
krapszto sku 
Neužilgo atbra 
rins, reihlaud 
To rubliu. K 
duoda. Tadą 
uždėto pliano, 
damas, apras 
kokių atrado ] 
baryje, ir isz v

Sausio 9 di 
kių rasztinyc? 
joje) buvo

i Požėlos licita 
’miestų 15 & 
’pardavimas 1 

rybės, kaip 1 
lelis, etažerl

p Bet paskirto 
cijos nebuvo

i. spėjo ispn 
Ų skundą į Sei 
į dorojimo už

(Ką sepal 
mi užsiberų 

. kaip tiktai į 
jaus skaityt

Į Tas atsiti 
ir man regu 
Iszdavė vie

. degiszką bi 
I damspavyl 
j gui besime 

batus nūn 
kad mask 
taksavoja, 
spaudžia k


